
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA URBANISTICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 28
N. GENERALE 382 DEL 18/03/2022

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO QUADRIENNALE DI 
SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  CIG 8838129EC3 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 28    

DEL 18/03/2022 

 

 

OGGETTO:   ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO QUADRIENNALE DI 

SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  CIG 8838129EC3 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del Procedimento Arch. Francesco 

Patruno, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale n.1456 del 01/03/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e 

gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 1065 del 09.09.2021, è stata indetta la gara (CIG: 8838129EC3) per 

l’affidamento dell’accordo quadro del servizio quadriennale di supporto al Responsabile del 

Procedimento per la fase di affidamento e di esecuzione di appalti pubblici, da aggiudicare mediante 

RdO aperta del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo non superiore a € 200.000,00 oltre IVA e 

CCP; 

- in data 08.10.2021 è stata pubblicata la lettera di invito mediante RdO aperta del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione nella categoria Servizi di supporto specialistico, all’albo pretorio del 

Comune di Trani, sul sito istituzionale del Comune di Trani, nonché sul Servizio Contratti Pubblici del 

MIT; 

- la lettera di invito ha previsto il termine ultimo per la ricezione delle offerte il giorno 27.10.2021 ore 

18.00; 

Dato atto che: 

- entro il suddetto termine risultavano pervenute n. 2 offerte come di seguito elencate: 

Nr. Ditta Arrivo del plico 

1 
Costituendo R.T.I. ARCHITETTO CRISTOFORO 

PACELLA_SIGEA_BLASI 

27/10/2021 17:05:02 

2 ENGINEERING TECNO PROJECT S.R.L. 27/10/2021 12:59:46 

3 STUDIO FUSINATO DI FUSINATO ANTONIO 26/10/2021 18:41:03 

 



2 

 

- con determinazione dirigenziale n.1383 del 09/11/2021 è stata nominata la Commissione di gara 

costituita dai sigg.ri: 

 Dott. Alessandro Nicola Attolico nella qualità di Presidente;  

 Ing. Antonio Castrovilli nella qualità di componente; 

 Arch. Rosario Sarcinelli nella qualità di componente e segretario verbalizzante; 

- la Commissione di gara si è riunita in seduta pubblica, come da relativo verbale n.1 in data 24.11.2021 e 

n.2 in data 26.11.2021, per l’esame della documentazione amministrativa presentate dagli operatori 

economici partecipanti; 

- in esito all’esame della documentazione amministrativa da parte della Commissione di gara designata 

dalla s.a. come riportati nei verbali delle sedute di cui ai verbali n.1 in data 24.11.2021 e n.2 in data 

26.11.2021, è stata accertata, in capo a tutti e 3 concorrenti, la presenza dei requisiti economico-

finanziari e tecnico-professionali di cui all’art. 83 del Codice dei contratti, necessari per la partecipazione 

alla gara, e si è pertanto provveduto alla loro ammissione alla gara; 

- a conclusione della procedura di valutazione delle offerte tecniche ed economiche della gara, come 

rilevasi dai verbali n.3 del 23/12/2021 e n.4 del 28/12/2021, il Presidente della commissione giudicatrice 

trasmetteva i verbali delle sedute pubbliche e riservate effettuate; 

- così come si evince dal verbale di gara n. 4 del 28/12/2021, si propone l’aggiudicazione a favore del 

concorrente Studio Fusinato di Fusinato Antonio che ha ottenuto un punteggio complessivo di punti 

94,26/100 con un offerta economica in ribasso del 20% sull’importo del servizio di € 200.000,00 

superando i limiti di anomalia previsti dall’art. 97, comma 3 del D.Lgs. n.50/2016; 

Preso atto che: 

- è stata svolta con esito positivo la verifica di congruità dell’offerta come risulta dal verbale di chiusura 

della procedura di verifica di anomalia redatto dal R.U.P. in data 15/03/2022; 

- in relazione a detto concorrente aggiudicatario è stata conseguentemente acquisita e verificata con esito 

positivo la documentazione relativa al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, come risulta dalla 

documentazione agli atti di questo ufficio; 

- in data 07.03.2021 è stata acquisita la certificazione antimafia che risulta regolare; 

- in data 16.02.2022 è stata acquisito il certificato di regolarità contributivo dello Studio Fusinato di 

Fusinato Antonio e lo stesso risulta regolare;  

Preso altresì atto del decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/21, pubblicato in gazzetta ufficiale n.309 

del 30.12.21, con cui ai sensi dell'art.163 c.3 del TUEL approvato con decreto legislativo 267/200, è stato 

autorizzato l'esercizio provvisorio ex art.163 c.1 TUEL e il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024 è stato differito al 31.03.22, termine ulteriormente prorogato in considerazione 

dell'art.3 c.5 sexiesdecies del D.L. 30.12.21 n.228 al 31.05.22; 

Rilevata la competenza all’assunzione del presente provvedimento, giusta Ordinanza Sindacale come in 

ultimo modificata ed integrata al prot. n.1456 del 14/01/2019, di attribuzione delle funzioni di responsabilità di 

cui all’art.107 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 all’Arch. Francesco Gianferrini; 

Dato atto che: 

- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente 

Arch. Francesco Gianferrini esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

- non sussistono in capo al RUP Arch. Francesco Patruno conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 

alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 

1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni;  

- non sussistono in capo al sottoscritto dirigente dell’Area Urbanistica Demanio Ambiente Arch. 

Francesco Gianferrini conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai 

destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 

18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 



3 

 

 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ; 

 gli artt. 107 e 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267 ad oggetto rispettivamente “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Determinazioni a 

contrattare e relative procedure”; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

DETERMINA 

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1) di approvare l’allegato verbale di gara n. 4 del 28/12/2021, quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, con il quale si propone l’aggiudicazione a favore del concorrente Studio 

Fusinato di Fusinato Antonio;  

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), “l’Accordo quadro per 

affidamento del servizio quadriennale di supporto al Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento e di esecuzione di appalti pubblici” – CIG 8838129EC3 al concorrente Studio Fusinato di 

Fusinato Antonio  avente sede  Martina Franca (TA) in via Massafra n. 26/F, che ha conseguito un 

punteggio complessivo di 94,26/100 punti e offerto un ribasso del 20,00% sull’importo delle singole 

prestazioni che saranno affidate nel corso della durata dell’Accordo quadro il cui importo complessivo 

massimo risulta fissato in €. 200.000,00 oltre I.V.A. e CCP; 

3) di dare atto che, per effetto dell’avvenuta positiva verifica dei requisiti di ordine generale e speciale 

autodichiarati in sede di gara l’aggiudicazione risulta immediatamente efficace; 

4) di dare atto che entro cinque giorni dalla data di assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 76 del D. Lgs 50/2006, se ne darà notizia agli altri concorrenti mediante la pubblicazione sugli 

organi di stampa, nonché sull’albo pretorio e nella sezione amministrazione trasparente del Comune di 

Trani; 

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009 anche in considerazione della 

particolare tipologia contrattuale che non vincola l’Amministrazione all’affidamento di alcuna quantità 

minima lasciando la possibilità alla stessa di acquistare di volta in volta i servizi previsti in funzione del 

bisogno e dell’effettiva disponibilità finanziaria; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147- bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8) di dare atto, altresì che: 

 la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali”; 

9) di pubblicare l’avviso di esito della procedura aperta con le medesime modalità di pubblicazione del 

bando di gara all’Albo Pretorio del Comune di Trani, sul sito internet del Comune di Trani, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma Acquistinretepa.it. 

Il Dirigente AREA URBANISTICA 

Gianferrini Francesco 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANFERRINI FRANCESCO in data 22/03/2022



COMUNE DI TRANI

Visti

446

ACCORDO QUADRO PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO QUADRIENNALE DI SUPPORTO AL
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  CIG 8838129EC3 APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED
AGGIUDICAZIONE

2022

Urbanistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA URBANISTICA

Nr. adozione settore: 28 Nr. adozione generale: 382
18/03/2022Data adozione:

24/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 24/03/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 30/03/2022  al  14/04/2022.

Trani, lì 30/03/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1


